К делу № 1-26\2021г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Станица Староминская Краснодарского края 17.03.2021 года

Староминский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Доровских В.И.,

при секретаре Романовой М.А.

с участием государственного обвинителя старшего пом. прокурора Староминского района Краснодарского края Губина И.А.

подсудимого ФИО1

адвоката – ФИО2 удостоверение № 2853 и ордер № 612405 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении : 

- ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> №, не работающего, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, образование среднее, не женат, гражданина РФ, военнообязанного, ранее не судимого; обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1; ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств; он же совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, действуя в нарушение требований ч. 1 ст. 23, ст. 25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. №3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств из корыстных побуждений, осознавая неправомерность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 16 декабря 2020 года примерно в 12 часов 10 минут, находясь в ст. Канеловской Староминского района Краснодарского края в салоне автомобиля «ГАЗ 3110 Волга с государственным регистрационным знаком №», принадлежащего «Кислому А.А.» и припаркованного напротив магазина «Восточный» по ул. Ленина, д. 42 «А», получил от «ФИО3»., участвующего в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в сумме 1000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, пояснив при этом, что само наркотическое средство им будет передано позднее - по прибытии по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, - куда «ФИО3» должен его отвезти на своем автомобиле. 

После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в нарушение требований ст. 23, 25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. №3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 16 декабря 2020 года примерно в 12 часов 20 минут, находясь возле двора своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл гражданину «Кислому А.А.», участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 1000 рублей наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса которого высушенного при температуре +110?С составила 1,12 г. 

Впоследствии вышеуказанное наркотическое средство, приобретенное «Кислым А.А.» у ФИО1, было добровольно выдано им сотрудникам полиции в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

Кроме того, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере для достижения состоянии наркотического опьянения, действуя в нарушении требований ч. 1 ст. 14, ст. 20, ст. 24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в двадцатых числах августа 2020г. примерно в 12 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном в 200 метрах в северо-восточном направлении от входной калитки домовладения № по 

<

адрес> обнаружил 2 дикорастущих растения конопли, с которых оборвал верхушечные части и листья, которые перенес по месту своего жительства и стал сушить на земле за загоном для разведения скота. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, ФИО1 05 сентября 2020 года примерно в 16 часов 00 минут ранее сорванные с 2 дикорастущих растений конопли верхушечные части и листья перетер с помощью рук, получив тем самым, наркотическое средство – каннабис (марихуана), масса которого, высушенного при температуре +110?С, составила 9,92 г, что является значительным размером. Данное наркотическое средство ФИО1 поместил в газетный сверток, который стал хранить в коридоре своего дома за тумбой. 

25 января 2021 года в ст. Канеловской Староминского района Краснодарского края в период времени с 08 часов 20 минут до 09 часов 40 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в коридоре жилого дома за тумбой сотрудниками полиции обнаружен и изъят газетный сверток с незаконно приобретенным и незаконно хранимым ФИО1 наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого, высушенного при температуре +110?С, составила 9,92 г, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1, свою вину в совершении инкриминируемых ему действий признал полностью. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердив правдивость своих показаний данных в ходе следствия, не возражал против их оглашения в судебном заседании.

Из оглашенных показаний подсудимого следует, что 

в начале декабря 2020 года он согласился продать своему знакомому 1,12 грамм марихуаны за 1000 рублей, на которые хотел приобрести продукты питания для личного употребления. 

Так, 16 декабря 2020 декабря в дневное время, примерно в 12 часов 00 минут он впервые продал своему знакомому, кому именно в настоящий момент пояснить не может, находясь по месту своего жительства, 1,12 грамм марихуаны за 1000 рублей, на которые приобрел на указанную выше сумму в магазине «Восточный», который расположен по ул. Ленина, д. 42 «А», продукты для себя. В данном магазине на указанные выше денежные средства им были приобретены пиво, макароны и другие продукты питания. Денежные средства в счет наркотического средства марихуана были переданы ему в салоне автомобиля перед тем, как он пошел в вышеуказанный магазин за продуктами. Саму марихуану – 1, 12 грамм он отсыпал в бумажный лист - сверток, который бросил под железобетонный столб энергосвязи, который расположен недалеко от калитки, ведущей во двор его домовладения.

Вина подсудимого по ч.1 ст.228.1 УК РФ также подтверждается показаниями свидетеля ФИО4, согласно которых он работает в отделе МВД России по Староминскому району в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Староминскому району. 

12 декабря 2020 года в ОНК ОМВД России по Староминскому району поступила оперативная информация о том, что парень по имени Сергей, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время употребляет наркотические средства и реализовывает их жителям Староминского района за различные денежные средства, в связи с чем им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наведение справок», в результате которого установлено, что по указанному адресу проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По поступившей информации ФИО1 употребляет и сбывает наркотические средства (марихуана) путем заложения тайниковой закладки под столбом, который расположен около забора его домовладения. 

В этот же день, примерно с 11 часов 30 минут до 14 часов 00 минут им было установлено наружное наблюдение за домовладением ФИО1, в результате чего им было установлено, что к нему заходил мужчина на вид 40-45 лет, который прошел во двор домовладения, где его встретил ФИО1, и со двора он вышел через час. 

В ходе служебной деятельности 15 декабря 2020 года, ему от гражданина, личность которого в целях конспирации засекречена под псевдонимом «ФИО3» поступила информация о том, что житель ст. Канеловской ФИО1, имеет намерение на незаконный сбыт наркотического средства – марихуана. В этот же день «ФИО3» дал ему добровольное согласие на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», о чем 16 декабря 2020 года написал собственноручно заявление о сотрудничестве. В ходе их общения с «Кислым А.А.», состоявшегося 15 декабря 2020 года, ему от него стало известно о том, что 15 декабря 2020 года примерно в 16 часов 00 минут он находился по месту жительства ФИО1, который в ходе разговора предложил «Кислому А.А.» приобрести у него наркотическое средство – марихуана, массой 1,12 г за 1000 рублей. Со слов «ФИО3» приобретать наркотическое вещество он не хотел, ведь оно было ему без надобности, в связи с тем, что наркотики он не употребляет, однако согласился приобрести у ФИО1 наркотическое средство, чтобы сообщить об этом в полицию и, тем самым, пресечь распространение наркотических веществ на территории Староминского района. Также «ФИО3» сообщил ему о том, что по договоренности с ФИО1 они должны встретиться 16 декабря 2020 года, с той целью, чтобы «ФИО3» за 1000 рублей мог приобрести марихуану, массой 1,12 г.. 

15 декабря 2020 года в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 10 минут, до прихода «ФИО3», им было установлено наружное наблюдение за домовладением ФИО1, в результате чего было установлено, что в 14 часов 50 минут к данному домовладению подошел мужчина на вид 35-40 лет. К данному мужчине вышел ФИО1 Между ними состоялся кратковременный разговор, в ходе которого ФИО1 указал на место под столбом, расположенным недалеко от двора его домовладения, после чего неизвестный что-то поднял под столбом и ушел по ул. Свободной в сторону пер. Восточный, а сам ФИО1 зашел во двор своего домовладения. 

В служебном кабинете он показал ФИО5 и ФИО6 мужчину, которого представил, как «ФИО3» пояснив при этом, что фамилия «Кислый» - псевдоним, который специально придуман в целях личной безопасности, так как он будет выступать в роли закупщика наркотических средств. Далее он показал представителям общественности фотоснимок мужчины, которого представил, как ФИО1, в отношении которого планировалось проведение выше указанного оперативно-розыскного мероприятия. Затем представителям общественности и закупщику он объяснил о роли каждого из них при проведении проверочного мероприятия «проверочная закупка», а затем в присутствии всех их им была проведена пометка денежных средств, используемых при проведении проверочной закупки, путем снятия светокопий, на ксероксе с денежных средств в сумме 1000 рублей одной купюрой. На светокопии он, ФИО5, «ФИО3» и ФИО6 поставили свои подписи. 

После этого с согласия «ФИО3» им был произведен его личный досмотр, в ходе производства которого при «Кислом А.А.» ни наркотических, ни денежных средств не обнаружено. 

Далее им в присутствии ФИО6 и ФИО5, а также «ФИО3» произведен осмотр цифрового диктофона, в результате которого было установлено, что никаких записей в его памяти нет. Затем им в присутствии ФИО6, ФИО5 с целью приобретение у ФИО1 наркотического средства – марихуана «Кислому А.А.» были переданы денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюрой, пометка которых производилась ранее, а также цифровой диктофон в целях записи и фиксации разговора при приобретении у ФИО1 марихуаны. 

После чего все они приступили к осмотру личного автомобиля «ФИО3», на котором он должен был прибыть по месту жительства ФИО1 В ходе осмотра его личного автомобиля в нем каких-либо наркотических веществ и денежных средств не обнаружено. 

После этого ФИО3 сел в свой автомобиль и от отдела МВД России по Староминскому району направился в ст. Канеловскую по месту жительства ФИО1. Проехав по пер. Школьному 100 метров «ФИО3» остановился на обочине дороге с правой стороны. «ФИО3» вышел из своего автомобиля и присел в их автомобиль, где им на диктофон, который был ранее предоставлен «Кислому А.А.» для фиксации хода «проверочной закупки», была надиктована условную фраза, которая означала начало проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия. После этого «ФИО3» снова вернулся в свой автомобиль и проследовал на нем в сторону ул. Свободная. 

Из автомобиля вышел «ФИО3» и зашёл во двор домовладения № по 

<

адрес>, к нему из домовладения вышел ФИО1 Между ФИО1 и «Кислым А.А.» состоялся кратковременный разговор, после чего ФИО1 зашёл в домовладение и спустя 2 минуты вышел. После чего «ФИО3» и ФИО1 вместе вышли со двора домовладения и присели в личный автомобиль «ФИО3». ФИО1 присел на переднее пассажирское сиденье автомобиля «ФИО3», а «ФИО3», соответсвенно, на переднее водительское сидение. После чего автомобиль «ФИО3» развернулся и начал движение в обратном направлении по ул. Свободная в сторону пер. Школьного. На своем автомобиле «ФИО3» приехал до кирпичного продуктового магазина, расположенного по ул. Ленина, д. 42 «А». Свой автомобиль «ФИО3» припарковал сразу возле входа в магазин на парковке. Из автомобиля «ФИО3» вышел ФИО1 и зашёл в магазин. «ФИО3» остался ожидать ФИО1 в своём автомобиле. Через некоторое время ФИО1 вышел из магазина, в руках у него имелся пакет чёрного цвета. Он открыл заднюю пассажирскую дверь и положил пакет с продуктами в салон автомобиля «ФИО3», после чего снова зашёл в магазин, из которого вышел с ещё одним пакетом чёрного цвета, который положил также на заднее пассажирское сидение за собой, куда ранее поместил такой же черный пакет. Затем ФИО1 присел в автомобиль, после чего автомобиль «ФИО3» направился обратно по месту жительства ФИО1 

Автомобиль «ФИО3» остановился около двора домовладения № по 

<

адрес>, а он, ФИО5 и ФИО6 на служебном автомобиле остановились с правой стороны по ул. Свободная, не теряя автомобиль «ФИО3» из вида. ФИО3 и ФИО1 вышли из автомобиля. ФИО1 забрал два пакета, после чего «ФИО3» и ФИО1 вдвоём зашли во двор домовладения, где «ФИО3» остался ожидать около входной двери, а ФИО1 направился с покупками в дом. После чего, ФИО1 подошёл к «Кислому А.А.» и они вдвоём направились на выход к автомобилю «ФИО3». Выйдя со двора домовладения ФИО1 подошёл к столбу электроэнергии, расположенному около калитки территории двора домовладения, после чего бросил что-то под этот столб и направился к «Кислому А.А.», между ними состоялся кратковременный разговор, после чего ФИО1 зашёл во двор домовладения, а «ФИО3» подошёл к столбу и что-то поднял с земли. Далее, «ФИО3» присел в свой автомобиль и начал движение в обратном направлении по ул. Свободная в сторону пер. Школьный, а все они на служебном автомобиле проследовали за ним. 

Автомобиль «ФИО3» с ул. Свободная свернул налево на пер. Школьный и продолжил движение в прямом направлении. Проехав буквально 100 метров, ФИО3 припарковал свой автомобиль на обочине дороги с правой стороны. Служебный автомобиль он припарковал рядом с автомобилем «ФИО3». ФИО3 присел с служебный автомобиль и передал ему диктофон. На переданный «Кислым А.А.» диктофон им была надиктована условная фраза, смысл которой заключался в том, что проводимое оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» окончена. 

После чего «ФИО3» в служебном автомобиле добровольно выдал диктофон и бумажный свёрток белого цвета, внутри которого находилось растительное вещество зелёного цвета, который «ФИО3» поднял с земли под столбом электросвязи. Сверток с растительным веществом зеленого цвета был им помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, который был оснащен пояснительной биркой, а также подписями его, ФИО5, «ФИО3», ФИО6

Затем с добровольного согласия «ФИО3» он в присутствии представителей общественности – ФИО5 и ФИО6 - произвел личный досмотр ФИО3, в результате которого при нем ни наркотических, ни денежных средств обнаружено не было. Также досмотру подлежал и автомобиль «ФИО3», в результате которого в нем ни наркотических, ни денежных средств не обнаружено. 

После «ФИО3» вернулся к себе в автомобиль, а он, ФИО5 и ФИО6 остались в служебном автомобиле. Все они на двух автомобилях направились обратно в отдел МВД России по Староминскому району, где по прибытии «ФИО3» пояснил ход «проверочной закупки» и содержание состоявшегося между ним и ФИО1 разговора. Далее всеми ими была прослушана аудиозапись с диктофона, которая им сначала перенесена на компьютер, а затем на записана на компакт-диск. Аудиозапись на диктофоне полностью соответствовала аудиозаписи, которая была записана на компакт-диск. Компакт-диск был помещен в бумажный белый конверт, оснащенный пояснительной надписью, выполненной им. Он, ФИО5, «ФИО3», ФИО6 поставили свои подписи на конверте с диском. 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и его адвоката, показаниями свидетеля «ФИО3», согласно которых: ему известно, о том, что житель 

<

адрес> ФИО1, который проживает в 

<

адрес>, занимается сбытом каннабиса (марихуаны). ФИО1 является его давним знакомым, и ему лично от него известно о том, что он сам употребляет марихуану, а также занимается ее сбытом. 

15 декабря 2020 года примерно в 16 часов 00 минут при личной встрече с ФИО1 по месту его жительства последний предложил ему приобрести у него наркотическое средство – марихуану. Он согласился, однако приобретать для себя наркотическое вещество не хотел, а согласился для того, чтобы сообщить об этом сотрудникам полиции с той целью, чтобы предотвратить распространение наркотических веществ на территории Староминского района. С ФИО1 он договорился о приобретении у него марихуаны за 1000 рублей. За указанную выше сумму у последнего можно было приобрести 1,12 г марихуаны. С ФИО1 они договорились о том, что марихуану он продаст ему на следующий день – 16 декабря 2020 года, когда он приеду к нему домой. Официально ФИО1 нигде не трудоустроен, поэтому практически всегда находится дома, поэтому он сказал ему о том, что будет ждать его в любое время. После того, как он договорился с ФИО1 о приобретении у него наркотического средства – марихуана, направился к сотрудникам ОНК отдела МВД России по Староминскому району, которым сообщил о том, что ФИО1 сбывает жителям ст. Канеловской марихуану, а также дал свое добровольное согласие на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства у гражданина ФИО1, о чем на следующий день – 16 декабря 2020 года написал собственноручно заявление о сотрудничестве.

16 декабря 2020 года с сотрудниками ОНК отдела МВД России по Староминскому району, он договорился о том, что начнут они все подготовительные действия в 10 часов 00 минут, а уже после направятся к ФИО1. 

Его познакомили с представителями общественности – двумя ранее не знакомыми ему мужчинами, один из которых представился как ФИО5, а другой как ФИО6. Сотрудники ОНК ОМВД России по Староминскому району провели с каждым из них инструктаж об отведенной роли. Затем сотрудниками полиции была проведена пометка денежных средств, используемых при проведении проверочной закупки, путем снятия светокопий, на ксероксе с денежных средств, в сумме 1000 рублей одной купюрой. На светокопии он, представители общественности и сотрудник ОНК отдела МВД России по Староминскому району поставили свои подписи. 

После этого с его согласия сотрудником ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 был произведен его личный досмотр в присутствии представителей общественности, в ходе производства которого при нем ни наркотических средств, ни денежных средств не обнаружено. 

Далее сотрудником ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 в присутствии представителей общественности – ФИО5, ФИО6, а также него самого произведен осмотр цифрового диктофона, в результате которого было установлено, что никаких записей в его памяти нет. 

Затем сотрудником полиции ФИО4 в присутствии представителей общественности – ФИО5, ФИО6 с целью приобретение у ФИО1 наркотического средства - марихуана ему были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюрой, пометка которых производилась ранее, а также цифровой диктофон в целях записи и фиксации разговора при приобретении у ФИО1 марихуаны. 

После чего все они приступили к осмотру его личного автомобиля, на котором он должен был прибыть по месту жительства ФИО1 Данные его автомобиля сотрудниками полиции были изменены в целях его личной безопасности. В ходе осмотра его личного автомобиля в нем каких-либо наркотических веществ и денежных средств не обнаружено. 

После этого он сел в свой автомобиль и от отдела МВД России по Староминскому району направился в ст. Канеловскую по месту жительства ФИО1, а представители общественности и сотрудник полиции ФИО4 на служебном автомобиле направились за ним. В ст. Канеловской он, свернув на пер. Школьный, проехал по нему примерно 100 метров, а затем остановился на обочине дороге с правой стороны. Он вышел из своего автомобиля и присел в служебный автомобиль с представителями общественности и сотрудником полиции, где последним на диктофон, находящийся у него, была надиктована условная фраза, согласно которой следовало, что началось проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Далее он пересел в свой личный автомобиль и начал движение в прямом направлении к домовладения № по 

<

адрес>, где припарковался с левой стороны по ходу движения. Он вышел из автомобиля и зашёл во двор домовладения № по 

<

адрес> домовладения к нему вышел ФИО1 Между ними состоялся разговор, в ходе которого он сообщил ФИО1, что привёз денежные средства в сумме 1000 рублей в счет приобретения у него марихуаны. Он спросил у ФИО1, есть ли у него в наличии марихуана, готов ли он ему ее продать. ФИО1 сообщил, что все у него есть, а коль он привез наличные денежные средства, не мешало бы на них приобрести продукты питания, которыми можно было бы перекусить. Он согласился свозить ФИО1 в магазин. ФИО1 вышел из домовладения, они вышли со двора его дома, и присели в салон его автомобиля, где он занял водительское место, а ФИО1 занял переднее пассажирское сидение. После того, как каждый из них занял свое место, они направились в сторону магазина «Восточный», который расположен по ул. Ленина №42 «А». Во время движения ФИО1 пояснил, что по приезду из магазина, по месту его жительства он отдаст ему наркотическое средство марихуана. По прибытии к магазину он припарковал свой автомобиль на стоянке как раз напротив входа в магазин – кирпичного здания, оснащенного стоянкой перед входом. В это время он увидел, что автомобиль с сотрудником полиции и представителями общественности припарковался на перекрестке, примерно в 100 метрах от него. Припарковавшись возле магазина, в салоне своего автомобиля примерно в 12 часов 10 минут он передал ФИО1 наличные денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой, которые ФИО1 взял у него и направился в магазин. Через некоторое время ФИО1 вышел из магазина, в руках у него имелся пакет чёрного цвета, он открыл заднюю пассажирскую дверь и положил пакет с продуктами в салон автомобиля, после чего снова зашёл в магазин, из которого вышел с ещё одним пакетом чёрного цвета. ФИО1 присел в автомобиль, после чего они направились обратно по месту жительства последнего. По прибытии к домовладению ФИО1 он припарковал свой автомобиль как раз напротив двора ФИО1 С ФИО1 они вышли из автомобиля, зашли во двор. ФИО1 пошел в дом относить продукты, после чего вместе с ним они вышли со двора. Он остался возле входной калитки, а ФИО1 подошел с столбу электросвязи, расположенному недалеко от входной калитки и прям под столб положил бумажный свёрток, пояснив при этом дословно: «вот так нужно забирать, ты понял? Я же наличкой не беру». ФИО1 подошел к калитке, а он, в свою очередь, подошел к столбу и поднял бумажный сверток. Причем, когда они были на улице, никого рядом не было. После того, как он поднял бумажный сверток, ФИО1 зашел во двор своего домовладения, а он сел в салон своего автомобиля и стал двигаться в обратном направлении по ул. Свободной. Затем он свернул налево на пер. Школьный и продолжил движение в прямом направлении. Проехав примерно 100 метров, он припарковал свой автомобиль на обочине дороги с правой стороны. Автомобиль с сотрудником полиции и представителями общественности также припарковали свой автомобиль рядом с его, после чего он пересел в служебный автомобиль, где сотрудником полиции ФИО4 на диктофон была задиктована фраза об окончании проверочной закупки. 

После чего, находясь в служебном автомобиле, он добровольно выдал диктофон, и бумажный свёрток (белого цвета), выполненный в виде листа формата А-4 на котором имеются записи «Авизо №2, МТФ №3, записи по счёту», внутри которой находится растительное вещество зеленого цвета в измельчённом виде. Вещество растительного происхождения, которое он добровольно выдал сотруднику полиции в присутствии представителей общественности в свертке, было помещено в прозрачный пакет, который был оснащен пояснительной биркой с его подписью, а также подписями сотрудника полиции и представителей общественности. 

Далее с его согласия он был досмотрен сотрудником полиции ФИО4 в присутствии представителей общественности, в результате чего у него денежных средств и наркотических веществ не обнаружено. Также досмотру подлежал и автомобиль «ФИО3», в результате которого в нем ни денежных, ни наркотических средств не обнаружено. 

После этого он пересел в свой личный автомобиль, и они на двух машинах с указанными выше лицами, направились в отдел МВД России по Староминскому району, где всеми ими была прослушана аудиозапись с диктофона, которая была перенесена на компьютер, а затем на диск, который, в свою очередь, был помещен в бумажный конверт, оснащенный пояснительной надписью, ну а также его подписью, подписью представителей общественности и сотрудника полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО6, который пояснил, что 16 декабря 2020 года примерно в 10 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками ОНК ОМВД России по Староминскому району для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства у жителя ст. Канеловской – ФИО1, личность которого ему не знакома. Он дал добровольное согласие сотрудникам полиции для участия в вышеуказанном оперативно-розыскном мероприятии. Помимо него для участия в «проверочной закупке» был приглашен ФИО5. В служебном кабинете сотрудник ОНК отдела МВД России по Староминскому району ФИО4 показал им мужчину, которого представил, как «ФИО3» пояснив при этом, что фамилия «Кислый» - псевдоним, который специально придуман в целях безопасности, так как он будет выступать в роли закупщика наркотических средств. Далее сотрудник полиции ФИО4 показал ему и ФИО5 фотоснимок мужчины, которого представил, как ФИО1, в отношении которого планировалось проведение выше указанного оперативно-розыскного мероприятия. Глядя на снимок, он понял, что данный гражданин ему не знаком. Сотрудник полиции ФИО4 объяснил каждому из них о роли при проведении проверочного мероприятия «проверочная закупка», а затем в присутствии всех них им была проведена пометка денежных средств, используемых при проведении проверочной закупки, путем снятия светокопий, на ксероксе с денежных средств в сумме 1000 рублей одной купюрой. На светокопии он, ФИО5, «ФИО3» и сотрудник ОНК отдела МВД России по Староминскому району поставили свои подписи. 

После этого с согласия «ФИО3» сотрудником ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 был произведен его личный досмотр, в ходе производства которого при «Кислом А.А.» ни наркотических, ни денежных средств не обнаружено. 

Далее сотрудником ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 в присутствии него и ФИО5, а также «ФИО3» произведен осмотр цифрового диктофона, в результате которого ими было установлено, что никаких записей в его памяти нет. 

Затем сотрудником полиции ФИО4 в присутствии него, ФИО5 с целью приобретение у ФИО1 наркотического средства – марихуана «Кислому А.А.» были переданы денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюрой, пометка которых производилась ранее, а также цифровой диктофон в целях записи и фиксации разговора при приобретении у ФИО1 марихуаны. 

После чего все они приступили к осмотру личного автомобиля «ФИО3», на котором тот должен был прибыть по месту жительства ФИО1 Данные его автомобиля сотрудниками полиции были специально изменены в целях личной безопасности. В ходе осмотра его личного автомобиля в нем каких-либо наркотических веществ и денежных средств не обнаружено. 

Находясь на автостоянке отдела МВД России по Староминскому району, сотрудник полиции объяснил ему, что будет вместе с ними наблюдать за «Кислым А.А.» из своего автомобиля. После этого ФИО3 сел в свой автомобиль и от отдела МВД России по Староминскому району направился в ст. Канеловскую по месту жительства ФИО1 Когда он двигался по пер. Школьному, проехав 100 метров, остановился. «ФИО3» вышел из своего автомобиля и присел в служебный автомобиль, где сотрудник полиции на диктофон, который был ранее предоставлен «Кислому А.А.» для фиксации хода «проверочной закупки», надиктовал условную фразу, которая означала начало проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия. После этого «ФИО3» снова вернулся в свой автомобиль и проследовал на нем в сторону ул. Свободная. Свой автомобиль он припарковал возле домовладения № по 

<

адрес> по ходу движения с левой стороны, а они, в свою очередь, на служебном автомобиле остановились с правой стороны по ул. Свободная, не теряя его из вида, примерно в 100-150 метрах. 

«ФИО3» вышел из своего автомобиля и зашёл во двор домовладения № по 

<

адрес>, к нему из домовладения вышел мужчина, фото которого сотрудник полиции им ранее представлял в служебном кабинете и представил мужчину на снимке, как ФИО1 Между данным мужчиной и «Кислым А.А.» состоялся кратковременный разговор, после чего мужчина со снимка - ФИО1- зашёл в домовладение и спустя 2 минуты вышел. После чего «ФИО3» и ФИО1 вместе вышли со двора домовладения и присели в личный автомобиль «ФИО3». ФИО1 присел на переднее пассажирское сиденье автомобиля «ФИО3», а «ФИО3», соответсвенно, на переднее водительское сидение. После чего автомобиль «ФИО3» развернулся и начал движение в обратном направлении по ул. Свободная в сторону пер. Школьного, а они двигались за ним на служебном автомобиле в зоне видимости автомобиля «ФИО3». На своем автомобиле «ФИО3» приехал до кирпичного продуктового магазина, расположенного по ул. Ленина, д. 42 «А», а они, в свою очередь, остановились недалеко, примерно в 100 метрах, у перекрестка с правой стороны. Свой автомобиль «ФИО3» припарковал сразу возле входа в магазин на парковке. Из автомобиля «ФИО3» вышел ФИО1 и зашёл в магазин, «ФИО3» остался ожидать ФИО1 в своём автомобиле. Через некоторое время ФИО1 вышел из магазина, в руках у него имелся пакет чёрного цвета. Он открыл заднюю пассажирскую дверь и положил пакет с продуктами в салон автомобиля «ФИО3», после чего снова зашёл в магазин, из которого вышел с ещё одним пакетом чёрного цвета, который положил также на заднее пассажирское сидение за собой, куда ранее поместил такой же черный пакет. Затем ФИО1 присел в автомобиль, после чего автомобиль «ФИО3» направился обратно по месту жительства ФИО1 

Автомобиль «ФИО3» остановился около двора домовладения № по 

<

адрес>, а он, ФИО5 и сотрудник полиции ФИО4 на служебном автомобиле остановились с правой стороны по ул. Свободная, не теряя автомобиль «ФИО3» из вида. ФИО3 и ФИО1 вышли из автомобиля. ФИО1 забрал два пакета, после чего «ФИО3» и ФИО1 вдвоём зашли во двор домовладения, где «ФИО3» остался ожидать около входной двери, а ФИО1 направился с покупками в дом. После чего, ФИО1 подошёл к «Кислому А.А.» и они вдвоём направились на выход к автомобилю «ФИО3». Выйдя со двора домовладения ФИО1 подошёл к столбу электроэнергии, расположенному около калитки территории двора домовладения, после чего бросил что-то под этот столб и направился к «Кислому А.А.», между ними состоялся кратковременный разговор, после чего ФИО1 зашёл во двор домовладения, а «ФИО3» подошёл к столбу и что-то поднял с земли. Далее, «ФИО3» присел в свой автомобиль и начал движение на нем в обратном направлении по ул. Свободная в сторону пер. Школьный, а все они на служебном автомобиле проследовали за ним. 

Автомобиль «ФИО3» с ул. Свободная свернул налево на пер. Школьный и продолжил движение в прямом направлении. Проехав буквально 100 метров, ФИО3 припарковал свой автомобиль на обочине дороги с правой стороны. Служебный автомобиль сотрудник полиции ФИО4 припарковал рядом с автомобилем «ФИО3». ФИО3 присел с служебный автомобиль и передал диктофон сотруднику полиции ФИО4, на который им была надиктована условная фраза, смысл которой заключался в том, что проводимое оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» окончена. 

После чего «ФИО3» в служебном автомобиле добровольно выдал диктофон и бумажный свёрток белого цвета, внутри которого находилось растительное вещество зелёного цвета, который «ФИО3» поднял с земли под столбом электросвязи. Сверток с растительным веществом зеленого цвета сотрудником полиции был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, который был оснащен пояснительной биркой, а также подписями: его, ФИО5, «ФИО3», сотрудника полиции ФИО4 

Затем с добровольного согласия «ФИО3» сотрудник полиции ФИО4 в присутствии него и ФИО5 произвел личный досмотр ФИО3, в результате которого при нем ни наркотических, ни денежных средств обнаружено не было. Также досмотру подлежал и автомобиль «ФИО3», в результате которого в нем ни наркотических, ни денежных средств не обнаружено. 

После «ФИО3» вернулся к себе в автомобиль, а он, ФИО5 и ФИО4 остались в служебном автомобиле. Все они на двух автомобилях направились обратно в отдел МВД России по Староминскому району, где по прибытии «ФИО3» пояснил ход «проверочной закупки» и содержание состоявшегося между ним и ФИО1 разговора. Далее всеми ими была прослушана аудиозапись с диктофона, которая сотрудником полиции сначала перенесена на компьютер, а затем на записана на компакт-диск. Аудиозапись на диктофоне полностью соответствовала аудиозаписи, которая была записана на компакт-диск. Компакт-диск был помещен в бумажный белый конверт, оснащенный пояснительной надписью, выполненной сотрудником полиции. Он, ФИО5, «ФИО3», сотрудник полиции ФИО4 поставили свои подписи на конверте с диском. 

Показаниями свидетеля ФИО5, который пояснил, что 16 декабря 2020 года примерно в 10 часов 00 минут он был приглашен сотрудником ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 в качестве участвующего в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического вещества у гражданина ФИО1. Кроме него для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был приглашен ФИО6. Сотрудник ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 в своем служебном кабинете показал им мужчину, личность которого ему не известна, пояснив, что данный гражданин имеет псевдоним «ФИО3», при этом сотрудник полиции ФИО4 пояснил, что псевдоним данному гражданину придуман специально в целях безопасности, ведь тот дал свое добровольное согласие на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве закупщика. Сотрудник полиции ФИО4 показал ему и ФИО6 фотоснимок мужчины, которого представил, как ФИО1, в отношении которого планировалось проведение выше указанного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Глядя на снимок, он понял, что данный гражданин ему не знаком, ранее он его никогда не видел. 

Затем сотрудник полиции ФИО4 объяснил каждому из них о роли при проведении проверочного мероприятия «проверочная закупка», а затем в присутствии всех них им была проведена пометка денежных средств, используемых при проведении проверочной закупки, путем снятия светокопий, на ксероксе с денежных средств в сумме 1000 рублей одной купюрой. На светокопии он, ФИО6, «ФИО3» и сотрудник ОНК отдела МВД России по Староминскому району поставили свои подписи. 

После этого с согласия «ФИО3» сотрудником ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 был произведен его личный досмотр, в ходе производства которого при «Кислом А.А.» ни наркотических, ни денежных средств не обнаружено. 

Далее сотрудником ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 в присутствии него и ФИО5, а также «ФИО3» произведен осмотр цифрового диктофона, в результате которого ими было установлено, что никаких записей в его памяти нет. 

Затем сотрудником полиции ФИО4 в присутствии него, ФИО6 с целью приобретение у ФИО1 наркотического средства – марихуана «Кислому А.А.» были переданы денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюрой, пометка которых производилась ранее, а также цифровой диктофон в целях записи и фиксации разговора при приобретении у ФИО1 марихуаны. 

После чего все они приступили к осмотру личного автомобиля «ФИО3», на котором тот должен был прибыть по месту жительства ФИО1 Данные его автомобиля сотрудниками полиции были специально изменены в целях личной безопасности. В ходе осмотра его личного автомобиля в нем каких-либо наркотических веществ и денежных средств не обнаружено. 

Находясь на автостоянке отдела МВД России по Староминскому району, сотрудник полиции объяснил ему, что будет вместе с ними наблюдать за «Кислым А.А.» из своего автомобиля. После этого ФИО3 сел в свой автомобиль и от отдела МВД России по Староминскому району направился в ст. Канеловскую по месту жительства ФИО1 Когда он двигался по пер. Школьному, проехав буквально 100 метров, остановился на обочине дороге с правой стороны. Рядом с ним остановились и они. «ФИО3» вышел из своего автомобиля и присел в служебный автомобиль, где сотрудник полиции на диктофон, который был ранее предоставлен «Кислому А.А.» для фиксации хода «проверочной закупки», надиктовал условную фразу, которая означала начало проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия. После этого «ФИО3» снова вернулся в свой автомобиль и проследовал на нем в сторону ул. Свободная. Свой автомобиль он припарковал возле домовладения № по 

<

адрес> по ходу движения с левой стороны, а они, в свою очередь, на служебном автомобиле остановились с правой стороны по ул. Свободная, не теряя его из вида, примерно в 100-150 метрах. 

«ФИО3» вышел из своего автомобиля и зашёл во двор домовладения № по 

<

адрес>, к нему из домовладения вышел мужчина, фото которого сотрудник полиции им ранее представлял в служебном кабинете и представил мужчину на снимке, как ФИО1 Между данным мужчиной и «Кислым А.А.» состоялся кратковременный разговор, после чего мужчина со снимка - ФИО1- зашёл в домовладение и спустя 2 минуты вышел. После чего «ФИО3» и ФИО1 вместе вышли со двора домовладения и присели в личный автомобиль «ФИО3». ФИО1 присел на переднее пассажирское сиденье автомобиля «ФИО3», а «ФИО3», на переднее водительское сидение. После чего автомобиль «ФИО3» развернулся и начал движение в обратном направлении по ул. Свободная в сторону пер. Школьного, а они двигались за ним на служебном автомобиле в зоне видимости автомобиля «ФИО3». На своем автомобиле «ФИО3» приехал до кирпичного продуктового магазина, расположенного по ул. Ленина, д. 42 «А», а они, в свою очередь, остановились недалеко, примерно в 100 метрах, у перекрестка с правой стороны. Свой автомобиль «ФИО3» припарковал сразу возле входа в магазин на парковке. Из автомобиля «ФИО3» вышел ФИО1 и зашёл в магазин, «ФИО3» остался ожидать ФИО1 в своём автомобиле. Через некоторое время ФИО1 вышел из магазина, в руках у него имелся пакет чёрного цвета. Он открыл заднюю пассажирскую дверь и положил пакет с продуктами в салон автомобиля «ФИО3», после чего снова зашёл в магазин, из которого вышел с ещё одним пакетом чёрного цвета, который положил также на заднее пассажирское сидение за собой, куда ранее поместил такой же черный пакет. Затем ФИО1 присел в автомобиль, после чего автомобиль «ФИО3» направился обратно по месту жительства ФИО1 

Автомобиль «ФИО3» остановился около двора домовладения № по 

<

адрес>, а он, ФИО6 и сотрудник полиции ФИО4 на служебном автомобиле остановились с правой стороны по ул. Свободная, не теряя автомобиль «ФИО3» из вида. ФИО3 и ФИО1 вышли из автомобиля. ФИО1 забрал два пакета, после чего «ФИО3» и ФИО1 вдвоём зашли во двор домовладения, где «ФИО3» остался ожидать около входной двери, а ФИО1 направился с покупками в дом. После чего, ФИО1 подошёл к «Кислому А.А.» и они вдвоём направились на выход к автомобилю «ФИО3». Выйдя со двора домовладения ФИО1 подошёл к столбу электроэнергии, расположенному около калитки территории двора домовладения, после чего бросил что-то под этот столб и направился к «Кислому А.А.», между ними состоялся кратковременный разговор, после чего ФИО1 зашёл во двор домовладения а «ФИО3» подошёл к столбу и что-то поднял с земли. Далее, «ФИО3» присел в свой автомобиль и начал движение на нем в обратном направлении по ул. Свободная в сторону пер. Школьный, а все они на служебном автомобиле проследовали за ним. 

Автомобиль «ФИО3» с ул. Свободная свернул налево на пер. Школьный и продолжил движение в прямом направлении. Проехав буквально 100 метров, ФИО3 припарковал свой автомобиль на обочине дороги с правой стороны. Служебный автомобиль сотрудник полиции ФИО4 припарковал рядом с автомобилем «ФИО3». ФИО3 присел с служебный автомобиль и передал диктофон сотруднику полиции ФИО4, на который им была надиктована условная фраза, смысл которой заключался в том, что проводимое оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» окончена. 

После чего «ФИО3» в служебном автомобиле добровольно выдал диктофон и бумажный свёрток белого цвета, внутри которого находилось растительное вещество зелёного цвета, который «ФИО3» поднял с земли под столбом электросвязи. Сверток с растительным веществом зеленого цвета сотрудником полиции был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, который был оснащен пояснительной биркой, а также подписями: его, ФИО6, ФИО3», сотрудника полиции ФИО4 

Затем с добровольного согласия «ФИО3» сотрудник полиции ФИО4 в присутствии него и ФИО6 произвел личный досмотр «ФИО3», в результате которого при нем ни наркотических, ни денежных средств обнаружено не было. Также досмотру подлежал и автомобиль «ФИО3», в результате чего в нем ни наркотических, ни денежных средств не обнаружено. 

После «ФИО3» вернулся к себе в автомобиль, а он, ФИО6 и ФИО4 остались в служебном автомобиле. Все они на двух автомобилях направились обратно в отдел МВД России по Староминскому району, где по прибытии «ФИО3» пояснил ход «проверочной закупки» и содержание состоявшегося между ним и ФИО1 разговора. Далее всеми ими была прослушана аудиозапись с диктофона, которая сотрудником полиции сначала перенесена на компьютер, а затем на записана на компакт-диск. Аудиозапись на диктофоне полностью соответствовала аудиозаписи, которая была записана на компакт-диск. Компакт-диск был помещен в бумажный белый конверт, оснащенный пояснительной надписью, выполненной сотрудником полиции. Он, ФИО6, «ФИО3», сотрудник полиции ФИО4 поставили свои подписи на конверте с диском. 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого его адвоката свидетеля ФИО7, согласно которых, с августа 2020 года она работает в магазине «Восточный» в ст. Канеловской по ул. Ленина, д. 42 «а». 16.12.2020 она работала в магазине. 

Примерно в 12 часов 15 минут в магазин пришел житель ст. Канеловской, с которым лично она не знакома. Данный гражданин часто посещает магазин с целю приобретения различных товаров. Когда данный мужчина зашел в торговое помещение магазина, она увидела в его руках денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой. В магазине он приобрел товары, причем какие именно, пояснить она не может. Помнит, что он потратил на покупки примерно 600 рублей, расплатившись денежными средствами в сумме 1000 рублей одной купюрой. Также она поясняет, что на тот момент в магазине был установлен новый кассовый аппарат, который на 16.12.2020 еще не работал, в связи с чем определить точное время приобретения указанным выше мужчиной товаров, а также их наименования, не представляется возможным. Также она поясняет, что в торговом зале магазина установлены камеры наблюдения, время на которых не соответствует фактическому, с погрешностью 15-20 минут. 

Вина подсудимого также подтверждается данными 

протокола осмотра места происшествия от 08 февраля 2021 года с фототаблицей, согласно которого объектом осмотра является прилегающая к магазину «Восточный» территория, а также торговое помещение вышеуказанного магазина, расположенного в ст. Канеловской по ул. Ленина, д. 42 «А». 

Данными протокола осмотра предметов от 08.02.2021 с фототаблицей, согласно которого объектом осмотра являются материалы ОРД, предоставленные в следственное отделение отдела МВД России по Староминскому району.

Постановление начальника полиции ОМВД России по Староминскому району о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 06.01.2021, выполненное на 4 листах, в котором содержатся сведения о причастности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к сбыту наркотических средств.

Рапорт ст. о/у ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 от 04.01.2021, согласно которого следует, что в ходе проведения ОРМ 16.12.2020 и документирования противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в отношении неустановленного гражданина, был установлен факт незаконного сбыта наркотического средства, согласно справки специалиста №25/99-и от 28.12.2020, каннабис (марихуана) в сухом остатке 1,12 грамма неустановленным лицом, гражданину «Кислому А.А.», участвующему в проведении ОРМ в качестве покупателя. В действиях неустановленного гражданина усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. Данный рапорт зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Староминскому району под №72 от 04.01.2021.

Рапорт ст. о/у ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 №351с от 12.12.2020, согласно которого следует, что в ОНК ОМВД России по Староминскому району поступила оперативная информация о том, что парень по имени Сергей, по кличке «Сапуля», который проживает по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время употребляет наркотические средства и реализовывает их жителям Староминского района за различные денежные средства, всего указанные документы представлены на 10 листах.

Акт проведения наружного наблюдения от 12.12.2020, согласно которого следует, что с 11 часов 30 минут до 14 часов 00 минут 12.12.2020 ст. о/у ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 было установлено наружное наблюдение за домовладением ФИО1, Документ представлен на 1 листе. 

Обзорная справка №347с по поступившей оперативной информации от 14.12.2020, согласно которой следует, что в ОНК ОМВД России по Староминскому району поступили сведения о том, что по адресу: 

<

адрес>, проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который злоупотребляет спиртными напитками и может иметь непосредственное отношение к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств лицам, страдающим наркотической зависимостью в Староминском районе. Документ представлен на 1 листе. 

Акт проведения наружного наблюдения от 15.12.2020, согласно которого следует, что в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 10 минут ст. о/у ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 установлено наружное наблюдение за домовладением ФИО1, в результате чего установлено, что в 14 часов 50 минут к данному домовладению подошел мужчина на вид 35-40 лет. К данному мужчине вышел ФИО1 Между ними состоялся кратковременный разговор, в ходе которого ФИО1 указал на место под столбом, расположенным недалеко от двора его домовладения, после чего неизвестный что-то поднял под столбом и ушел по ул. Свободной в сторону пер. Восточный, а сам ФИО1 зашел во двор своего домовладения. Документ представлен на 1 листе. 

Оперативная установка №348с от 15.12.12020, согласно которой дается характеристика ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированному и проживающему по адресу: 

<

адрес>, который злоупотребляет спиртными напитками и наркотическими веществами, ранее судим, в круг его общения также входят лица, ранее судимые, а также злоупотребляющие наркотические вещества и алкогольные напитки. Документ представлен на 2 листах. 

Рапорт №356с от 16.12.2020, согласно которого следует, что в ОНК ОМВД России по Староминскому району поступили сведения о том, что по адресу: 

<

адрес>, проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который причастен к незаконному обороту наркотических веществ, имеет намерение на незаконное приобретение и последующий сбыт наркотических средств. В связи с чем в отношении данного лица необходимо проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в которой будут принимать участие представители общественности, «ФИО3», личность которого засекречена, а также подлежат использованию денежные средства в сумме 1000 рублей и другое при необходимости. Документ представлен на 1 листе. 

Пакет №1 с постановлением о сохранении в тайне о личности участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» «ФИО3», который вскрытию не подлежал с целью сохранения в тайне сведений о личности указанного выше лица. Документ представлен на 1 листе. 

Заявление «ФИО3» от 16.12.2020, согласно которого последний выражает согласие на добровольное сотрудничество с сотрудниками ОНК ОМВД России по Староминскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Заявление представлено на 1 листе. 

Постановление о проведении проверочной закупки №353с от 16.12.2020, согласно которого следует о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>. При проведении указанного выше оперативно-розыскного мероприятия будут использоваться денежные средства в сумме 1000 рублей (и другое, при необходимости). Постановление представлено на 2 листах. 

Акт проведения проверочной закупки от 16.12.2020, согласно которого следует, что в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 25 минут в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» при участии закупщика «ФИО3», представителей общественности – ФИО6 и ФИО5, в результате которого ФИО1 сбыл «Кислому А.А.» наркотическое средство за денежные средства в сумме 1000 рублей. Документ представлен на 5 листах. 

Копия денежных средств, используемых в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от 16.12.2020, в сумме 1000 рублей одной купюрой, имеющей серию и номер зо №. Светокопия заверена подписями закупщика «ФИО3», представителей общественности – ФИО6 и ФИО5, сотрудника полиции – ФИО4 Светокопия представлена на 1 листе. 

Акт проведения наружного наблюдения от 16.12.2020, согласно которого следует, что в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» при участии закупщика «ФИО3», представителей общественности – ФИО6 и ФИО5, ФИО1 сбыл «Кислому А.А.» наркотическое средство за денежные средства в сумме 1000 рублей. Документ представлен на 3 листах. 

Стенограмма звуковой записи разговоров при проведении проверочной закупки наркотического вещества у ФИО1 от 16.12.2020, в которой представлены диалоги закупщика «ФИО3» и ФИО1 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого в отношении последнего. Стенограмма представлена на 2 листах. 

Рапорт ст. о/у ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 от 16.12.2020, согласно которого следует, что на момент производства оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого в отношении ФИО1, в домовладении ФИО1 помимо него самого находился и его брат – ФИО8 Рапорт представлен на 1 листе. 

Акт опроса «ФИО3», согласно которого последний детально излагает весь ход проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого в отношении ФИО1 16.12.2020, при производстве которого он выступал в качестве закупщика. Акт опроса представлен на 5 листах. 

Акт опроса ФИО5, согласно которого последний детально излагает весь ход проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого в отношении ФИО1 16.12.2020, при производстве которого он выступал в качестве представителя общественности. Акт опроса представлен на 5 листах. 

Акт опроса ФИО6, согласно которого последний детально излагает весь ход проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого в отношении ФИО1 16.12.2020, при производстве которого он выступал в качестве представителя общественности. Акт опроса представлен на 5 листах. 

Рапорт ст. о/у ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 от 16.12.2020, согласно которого следует, что в отношении ФИО1 проведено оперативно-розыскное мероприятия «проверочная закупка» наркотических веществ. Рапорт представлен на 1 листе. 

Рапорт №374с от 16.12.2020, согласно которого следует, что в результате проведения 16.12.2020 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» установлено, что ФИО1 незаконно сбыл гражданину «Кислому А.А.», участвующему в ходе ОРМ в качестве покупателя бумажный сверток, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета. Также в ходе ОРМ (наведение справок) было установлено, что ФИО1 за полученные в ходе проведения ОРМ (проверочная закупка) в размере 1000 рублей приобрел продукты питания и спиртное в продуктовом магазине «Восточный», который расположен по адресу: Краснодарский край, Староминский район, ст. Канеловская, ул. Ленина, д. 42 «а». Рапорт представлен на 1 листе. 

DVD-R диск с видеозаписью с камеры внутреннего наблюдения, установленной в помещении магазина «Восточный», расположенного в ст. Канеловской по ул. Ленина, д. 42 «а». Подлежащий осмотру диск светло-горчичного цвета, в верхней части которого представлена надпись «VS» в окружности. При воспроизведении диска на нем обнаружена видеозапись, имеющая следующее наименование «20201219_103850». При ее непосредственном воспроизведении на экране появляется изображение торгового зала магазина. Продолжительность видеозаписи составляет 6 минут 38 секунд. В правом верхнем углу представлены дата и время – 16.12.2020 12:33:09. 

В 12:33:19 в магазин входит мужчина, одетый в темные брюки, галоши черного цвета, камуфлированной куртке. Данный мужчина ходит по торговому залу, в его руках виднеется денежная купюра, однако, какого она достоинства, разглядеть не представляется возможным.

В 12:38:03 данный мужчина выходит из торгового помещения магазина, держа в своих руках черный полиэтиленовый пакет, наполненный покупками. В 12:38:40 данный мужчина снова возвращается в торговый зал, но уже без пакета. В 12:39:33 покидает помещение магазина, забрав с собой наполненный черный полиэтиленовый пакет. После осмотра диск не упаковывался для его последующего осмотра с участием обвиняемого ФИО1 

Требование на проведение исследования материалов, веществ и изделий от 22.12.2020, вынесенное ст. о/у ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4, в котором он ставит перед экспертом вопросы: Является ли растительное вещество (серо-зелёного цвета), находящееся в бумажном свертке, представленное на исследование, наркотическим средством, если да, то каким и какова его масса? Требование представлено на 2 листах. 

Справка об исследовании №25/99-и от 28.12.2020, согласно вывода которой следует, что представленное на исследование растительное вещество в бумажном свертке, незаконно сбытое гр. «ФИО3» в ходе проверочной закупки от 16.12.2020 является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого, высушенного при температуре +110?С, составила 1,12 г. Документ представлен на 2 листах. 

Рапорт №1с от 04.01.2021, согласно которого следует, что в результате проведения 16.12.2020 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., незаконно сбыл гражданину «Кислому А.А.», участвующему в ходе проведения ОРМ в качестве покупателя, бумажный сверток, внутри которого находится растительное вещество зеленого цвета, которое согласно справки об исследовании №25/99-и от 28.12.2020 является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого, высушенного при температуре +110?С, составила 1,12 г.

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 04.01.2021, согласно которого рассекречиванию подлежат следующие документы: рапорт о необходимости проведения ОРМ № 356с от 16.12.2020 года - на 1-м листе, экз. ед.; постановление о проведении проверочной закупки № 353с от 16.12.2020 года на 2-х листах, экз. ед.; рапорт №374с от 16.12.2020г. о проведённых ОРМ на 1-м листе, экз. ед.; обзорная справка №347с от 14.12.2020г. на 1-м листе, экз. ед.; оперативная установка №348с от 15.12.2020г. на 2-х листах, экз. ед.; рапорт №1с от 04.01.2021г. о результатах проведения ОРМ на 1-м листе, экз. ед.

Данными заключения эксперта №25/58-э от 29.01.2021, согласно вывода которого следует, что растительное вещество в бумажном свертке, незаконно сбытое гр. «Кислому А.А.» в ходе ОРМ «Проверочная закупка» и представленное на экспертное исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого, высушенного при температуре +110?С, составила 1,03 г. (0,1 г высушенного каннабиса (марихуаны) израсходовано в ходе исследования – остаток каннабиса (марихуаны) составляет 0, 93 г). 

Протокол осмотра предметов от 29.01.2021 с фототаблицей, согласно которого объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, оснащенный пояснительной биркой, опечатанный биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований №1» ЭКО ОМВД России по Ейскому району» и подписью эксперта, представленный вместе с заключением эксперта №25/58 – э от 29.01.2021, содержимым которого согласно вышеуказанного заключения является 0,93 г высушенного каннабиса (марихуаны) в бумажном свертке.

Осмотр производился без вскрытия упаковки, - согласно заключения эксперта №25/58 – э от 29.01.2021. Подлежащий осмотру пакет оснащен пояснительными бирками, выполненными как рукописно, так и машинописно. Согласно вышеуказанного заключения содержимым пакета является 0,93 г высушенного каннабиса (марихуаны), находящегося в свертке из двух склеенных между собой листов бумаги белого цвета формата А-4, с выделяющимися надписями среди прочих «Авизо №3» - на одном и «Авизо №2» - на другом. С таблицами, подписями, выполненными красящим веществом синего цвета. 

Протокол проверки показаний на месте от 25.01.2021 с фототаблицей, согласно которого подозреваемый ФИО1 указал на железобетонный столб электросвязи, расположенный в 80 см от калитки, ведущей во двор его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пояснив при этом, что 16 декабря 2020 года примерно в 12 часов 00 минут он сбыл своему знакомому наркотическое средство – марихуана, которое поместил в бумажный сверток, который, в свою очередь, бросил именно под этот столб. Так же он указал на участок местности, расположенный в 200 метрах в северо-восточном направлении от калитки, ведущей во двор вышеуказанного домовладения, где он ранее в 20 числах августа 2020 года в первой половине дня обнаружил 2 куста дикорастущих растений конопли, с которых сорвал верхушечные части с семенами и листья, из которых впоследствии получил наркотическое средство – марихуана, часть из которого использовал в личных целях путем курения, а другую часть – сбыл своему знакомому. На момент осмотра на данному участке местности кустов дикорастущей конопли не обнаружено. 

Протокол осмотра предметов от 23 января 2021 год, согласно которого объектом осмотра является CD-R с записью ОРМ «проверочная закупка» от 16.12.2020». При его воспроизведении установлено, что на диске содержится запись под названием «130615_002». При его прослушивании установлена продолжительность, которая составила - 34 минуты 07 секунд. 

После прослушивания указанной выше аудиозаписи участвующий в осмотре свидетель «ФИО3» пояснил, что голос №1 принадлежит сотруднику полиции ФИО4, голос №2 принадлежит ему «Кислому А.А.»; а голос №3 принадлежит ФИО1 в результате чего на записи образовался разговор.

После чего специалистом ФИО9 осуществлено копирование с указанного диска аудиофайла «130615_002». Также специалистом ФИО9 в аудиофайле «130615_002» произведено изменение с использованием программы «Samplitude 11» голоса №2, принадлежащего «Кислому А.А.» на более грубый, в целях конспирации. Аудиофайл с измененным голосом «ФИО3» с записан на указанном компьютере на новый диск «CD-R» белого матового цвета, который упакован в бумажный пакет №2, клапан которого оклеен биркой с оттиском печати «Для пакетов № 89» подписями участвующих лиц и пояснительной записью. 

Протокол осмотра предметов от 26 января 2021 года с фототаблицей,

согласно которого объектом осмотра является диск с записью ОРМ «Проверочная закупка» от 16.12.2020, проведенного в отношении ФИО1 с измененным голосом «ФИО3». Также на бирке имеется две подписи понятых без расшифровок, подпись участвующего лица «ФИО3», специалиста ФИО9 и старшего следователя СО ОМВД России по Староминскому району ФИО10 На момент осмотра указанный пакет нарушений целостности не имеет. При вскрытии пакета внутри обнаружен диск CD-R белого матового цвета без каких-либо обозначений. При установлении данного диска в CD, DVD-RW дисковод компьютера «Acer» и воспроизведении установлено, что на нем имеется один аудиофайл с наименованием «130615_002». 

При воспроизведении аудиофайла ««130615_002»» установлена его продолжительность, которая составляет 34 минуты 07 секунд. 

При воспроизведении аудиофайла установлена его запись.

Протокол осмотра предметов от 08 февраля 2021 года с фототаблицей, согласно которого объектом осмотра является DVD-R диск с видеозаписью с камеры внутреннего наблюдения, установленной в помещении магазина «Восточный», расположенного в ст. Канеловской по ул. Ленина, д. 42 «а», полученной в ходе проведения ОРМ «наведение справок», проводимого ст. о/у ОНК ОМВД России по Староминскому району по факту сбыта наркотических средств гр. ФИО1 «Кислому А.А.».

Подлежащий осмотру диск светло-горчичного цвета, в верхней части которого представлена надпись «VS» в окружности. При воспроизведении диска на нем обнаружена видеозапись, имеющая следующее наименование «20201219_103850». При ее непосредственном воспроизведении на экране появляется изображение торгового зала магазина. Продолжительность видеозаписи составляет 6 минут 38 секунд. В правом верхнем углу представлены дата и время – 16.12.2020 12:33:09. Камера захватывает частичный обзор, в частности фиксирует вход в торговое помещение магазина. 

В 12:33:19 в магазин входит мужчина, одетый в темные брюки, галоши черного цвета, камуфлированной куртке. Данный мужчина ходит по торговому залу, в его руках виднеется денежная купюра, однако, какого она достоинства, разглядеть не представляется возможным.

В 12:38:03 данный мужчина выходит из торгового помещения магазина, держа в своих руках черный полиэтиленовый пакет, наполненный покупками. В 12:38:40 данный мужчина снова возвращается в торговый зал, но уже без пакета. В 12:39:33 покидает помещение магазина, забрав с собой наполненный черный полиэтиленовый пакет. После осмотра диск не упаковывался для его последующего осмотра с участием обвиняемого ФИО1

Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что мужчина, зафиксированный на видеозаписи, – именно он. Также он пояснил, что в данном магазине 16.12.2020 им были реализованы денежные средства в сумме 1000 рублей, полученные в счет сбытого им наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 1,12 г..

Вина подсудимого по ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и его адвоката показаниями ФИО1, согласно которых у него сзади домовладения, за огородом, примерно в 200 метрах среди камышей ранее произрастала дикорастущая конопля. Дикорастущую коноплю он обнаружил в 20 числах августа 2020 года. В тот момент он обнаружил 2 куста конопли. В момент обнаружения конопли у него возникло желание нарвать кусты дикорастущей конопли, чтобы использовать в личных целях, а именно: высушить ее и употребить путем курения. Как он и планировал, в 20 числах августа, в тот день, когда он обнаружил два дикорастущих растения конопли, в первой половине дня, в дневное время, примерно в 12 часов 30 минут, он с помощью рук оборвал листья и верхушечные части с семенами с двух растений дикорастущей конопли. Сорванные верхушечные части с семенами и листья растений конопли он в этот же день разложил сушить на земле за загоном, где у него содержатся бараны, с той целью, чтобы его брат не увидел, что он сушит коноплю. В первых числах сентября, примерно 5 числа, во второй половине дня, примерно в 16 часов 00 минут, он обнаружил, что листья и верхушечные части с семенами растений конопли, которые он ранее сорвал, уже сухие, поэтому с помощью своих рук, перетер сухие листья и верхушечные части, тем самым, получив наркотическое средство – марихуана (каннабис), которое стал хранить в газетном свертке. Семена он отделил и сложил в стеклянную баночку, так как тоже планировал перетереть их и попробовать покурить. В этот же день, во второй его половине он впервые употребил наркотическое средство – марихуана - путем курения для того, чтобы поднять себе настроение. Газетный сверток с марихуаной он стал хранить в кухне жилого дома под кухонным столом, спрятав сверток от брата. Стеклянную банку с семенами он оставил на улице во дворе своего домовладения, положив ее под лист шифера в целях обеспечения сохранности. 

25 января 2021 года, утром он находился по месту своего жительства. В это время к нему приехали сотрудники полиции, которые сообщили о том, что у него будет производится обыск с целью обнаружения наркотических средств и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, представив ему постановление суда о разрешении производства обыске, с которым он был ознакомлен и на котором поставил свою подпись, подтверждающую ознакомление. Вместе с ним по месту жительства находился и его брат – ФИО8, который, также, как и он, был ознакомлен с вышеуказанным постановлением. 

В ходе обыска моего домовладения у него были обнаружены и изъяты: во дворе домовладения под шиферным листом стеклянная баночка с семенами конопли, а также две пластиковые бутылки с обрезанным дном с наслоением темно-коричневого цвета; в кухне жилого дома под столом газетный сверток с марихуаной. В ходе обыска он пояснил, что все указанные выше предметы принадлежат ему и использует он их для личного употребления путем курения. Все указанные выше предметы были упакованы и оснащены пояснительными бирками с его подписью, подписями понятых и участвующих лиц. Также он поясняет, что наркотическое средство – марихуана в газетном свертке и семена марихуаны в стеклянной баночке он получил, как уже говорил, с двух кустов дикорастущей конопли, о чем говорил выше. Бутылки с обрезанным дном он использовал, как курительное приспособление (бульбулятор). 

Цели сбыта обнаруженной и изъятой у него в ходе обыска марихуаны у него не было. По окончании обыска был составлен протокол, который был проверен и подписан всеми участвующими лицами. В совершении незаконного сбыта наркотических средств и незаконного хранения наркотических средств признает вину в полном объеме. В содеянном раскаивается.

Показания свидетеля ФИО11, согласно которых 25 января 2021 года примерно в 07 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве обыска по постановлению Староминского районного суда Краснодарского края в домовладении №, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Помимо него в качестве понятого были приглашен и другой понятой, который представился ФИО12. 

В ходе проведения обыска по указанному выше адресу участвовал ранее не знакомый ему мужчина, который представился как ФИО1. Данный гражданин лично ознакомился с постановлением Староминского районного суда Краснодарского края на производство обыска, на оборотной стороне которого собственноручно поставил свою подпись. Также с постановлением ознакомился и брат указанного выше мужчины, который представился ФИО8. 

Перед началом производства обыска сотрудником полиции, составляющим протокол, были разъяснены всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства обыска. В ходе производства обыска, сотрудник полиции все фотографировал. У участвующих лиц, заявлений и ходатайств никаких не поступило. В ходе производства обыска со стороны сотрудников полиции ни на какого из участвующих лиц физического и психического воздействия не оказывалось. Перед началом производства обыска сотрудником полиции, составляющим протокол, ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, предметы и вещи, запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации. В свою очередь, ФИО1 пояснил, что таковых не имеет, после чего сотрудник полиции, составляющий протокол в их присутствии начал производство обыска в указанном домовладении. В ходе производства обыска в домовладении ФИО1 обнаружены и изъяты: во дворе домовладения под шиферным листом стеклянная баночка с семенами конопли, а также две пластиковые бутылки с обрезанным дном с наслоением темно-коричневого цвета; в кухне жилого дома под столом газетный сверток с марихуаной. В ходе обыска он пояснил, что все указанные выше предметы принадлежат ему и использует он их для личного употребления путем курения. Все указанные выше предметы были упакованы и оснащены пояснительными бирками с его подписью, подписями понятых и участвующих лиц.

Также ФИО1 пояснил, что обнаруженные в ходе обыска предметы он не выдал добровольно, так как надеялся, что в ходе обыска они обнаружены не будут. Он обращает внимание на то, что ФИО1 при производстве обыска в его жилище пояснения давал добровольно без какого – либо принуждения. После производства обыска сотрудники полиции составили соответствующие документы, правильность составления, которых все участники производства обыска заверили своими подписями. Больше по данному факту пояснить ему нечего. 

Показания свидетеля ФИО12, согласно которых следует, что 25 января 2021 года рано утром, примерно в 07 часов 15 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве обыска по постановлению Староминского районного суда Краснодарского края в домовладении №, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Помимо него в качестве понятого были приглашен и другой понятой, который представился, как ФИО11 

В ходе проведения обыска по указанному выше адресу участвовал ранее не знакомый ему мужчина, который представился как ФИО1. Данный гражданин лично ознакомился с постановлением Староминского районного суда Краснодарского края на производство обыска, на оборотной стороне которого собственноручно поставил свою подпись. Также с постановлением ознакомился и брат указанного выше мужчины, который представился ФИО8. 

Перед началом производства обыска сотрудником полиции, составляющим протокол, были разъяснены всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства обыска. В ходе производства обыска, сотрудник полиции все фотографировал. У участвующих лиц, заявлений и ходатайств никаких не поступило. В ходе производства обыска со стороны сотрудников полиции ни на какого из участвующих лиц физического и психического воздействия не оказывалось. Перед началом производства обыска сотрудником полиции, составляющим протокол, ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, предметы и вещи, запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации. В свою очередь, ФИО1 пояснил, что таковых не имеет, после чего сотрудник полиции, составляющий протокол в их присутствии начал производство обыска в указанном домовладении. В ходе производства обыска в домовладении ФИО1 обнаружены и изъяты: во дворе домовладения под шиферным листом стеклянная баночка с семенами конопли, а также две пластиковые бутылки с обрезанным дном с наслоением темно-коричневого цвета; в кухне жилого дома под столом газетный сверток с марихуаной. В ходе обыска он пояснил, что все указанные выше предметы принадлежат ему и использует он их для личного употребления путем курения. Все указанные выше предметы были упакованы и оснащены пояснительными бирками с его подписью, подписями понятых и участвующих лиц.

Также ФИО1 пояснил, что обнаруженные в ходе обыска предметы он не выдал добровольно, так как надеялся, что в ходе обыска они обнаружены не будут. Он обращает внимание на то, что ФИО1 при производстве обыска в его жилище пояснения давал добровольно без какого – либо принуждения. После производства обыска сотрудники полиции составили соответствующие документы, правильность составления, которых все участники производства обыска заверили своими подписями. Больше по данному факту пояснить ему нечего.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8, согласно которых следует, что он является родным братом ФИО1 и совместно с ним проживает в 

<

адрес>. 25 января 2021 года по месту их жительства прибыли сотрудники полиции совместно с понятыми, чтобы произвести обыск с целью обнаружения изъятых из свободного оборота предметы. Он и его брат были ознакомлены с постановлением суда о разрешении производства обыска. В ходе производства обыска у ФИО1 обнаружены и изъяты: во дворе домовладения под шиферным листом стеклянная баночка с семенами конопли, а также две пластиковые бутылки с обрезанным дном с наслоением темно-коричневого цвета; в кухне жилого дома под столом газетный сверток с марихуаной. В ходе обыска ФИО1 пояснил, что все указанные выше предметы принадлежат ему и использует он их для личного употребления. 

Данными протокола обыска с фототаблицей от 25 января 2021 года, согласно которого на основании постановления от 18 января 2021 года проведен обыск в жилище, хозяйственных постройках, земельном участке, транспорте ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения оружия, боеприпасов к нему, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, предметов и вещей, запрещенных в свободном обороте на территории Российской Федерации. Перед началом производства обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, предметы и вещи, запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации, однако ФИО1 пояснил, что выдавать ему нечего. В ходе производства обыска в домовладении ФИО1 обнаружены и изъяты: во дворе домовладения под шиферным листом стеклянная баночка с семенами конопли, а также две пластиковые бутылки с обрезанным дном с наслоением темно-коричневого цвета; в кухне жилого дома под столом газетный сверток с марихуаной. В ходе обыска ФИО1 пояснил, что все указанные выше предметы принадлежат ему и использует он их для личного употребления путем курения. Все указанные выше предметы были упакованы и оснащены пояснительными бирками с его подписью, подписями понятых и участвующих лиц. 

Данными заключения эксперта №25/59-э от 28.01.2021, согласно вывода которого следует, что растительное вещество в газетном свертке является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого высушенного при температуре +110?С составила 9,92 г.

0,2 г (0,19 г в пересчете на высушенное) каннабиса (марихуаны) из газетного свертка израсходованы в ходе исследования. Остаток высушенного каннабиса составил 9,73 г. 

Протокол осмотра предметов от 28 января 2021 года с фототаблицей, согласно которого объектом осмотра является полупрозрачный полимерный пакет черного цвета, оснащенный пояснительными бирками, содержимым которого, согласно заключения эксперта №25/59 – э от 28.01.2021 являются: 

- часть прозрачной бесцветной полимерной бутылки без дна с полимерным кольцом синего цвета на горлышке, на внутренней поверхности которой имеются наслоения вещества коричневого цвета с запахом гари; 

- часть прозрачной полимерной бутылки зеленого цвета без дна с полимерным кольцом зеленого цвета на горлышке; 

- прозрачная бесцветная стеклянная банка с металлической крышкой красного цвета, в которой находятся семена массой 1,87 г. 

Согласно заключения эксперта №25/59 – э от 28.01.2021 на внутренней поверхности части бесцветной полимерной бутылки, изъятой в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и представленной на экспертное исследование обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля. Семена в стеклянной банке являются семенами растения конопля и наркотическим средством не являются. 

Прозрачный полимерный пакет, оснащенный пояснительными бирками, содержимым которого согласно заключения эксперта №25/59 – э от 28.01.2021 является сверток из листа газеты с текстом и изображениями, выполненными цветной типографской печатью, в котором находится сухое измельченное растительное вещество зеленого цвета – 9,73 г высушенного при температуре +110 ?С каннабиса (марихуаны). 

Данными протокола проверки показаний на месте от 25.01.2021 с фототаблицей, согласно которого подозреваемый ФИО1 указал на железобетонный столб электросвязи, расположенный в 80 см от калитки, ведущей во двор его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пояснив при этом, что 16 декабря 2020 года примерно в 12 часов 00 минут он сбыл своему знакомому наркотическое средство – марихуана, которое поместил в бумажный сверток, который, в свою очередь, бросил именно под этот столб. Также он указал на участок местности, расположенный в 200 метрах в северо-восточном направлении от калитки, ведущей во двор вышеуказанного домовладения, где он ранее в 20 числах августа 2020 года в первой половине дня обнаружил 2 куста дикорастущих растений конопли, с которых сорвал верхушечные части с семенами и листья, из которых впоследствии получил наркотическое средство – марихуана, часть из которого использовал в личных целях путем курения, а другую часть – сбыл своему знакомому. На момент осмотра на данному участке местности кустов дикорастущей конопли не обнаружено. 

Приведенные обвинением доказательства не противоречат доказательствам, исследованным в ходе судебного следствия.

Оценивая показания свидетелей стороны обвинения, суд признает их достоверными, они не противоречат друг другу, оснований для оговора подсудимого не установлено. 

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд признает доказанной вину ФИО1 в совершении инкриминируемых ему действий, при этом они органами уголовного преследования правильно квалифицированы соответственно по ч.1 ст.228.1; ч.1 ст.228 УК РФ, т.к. он совершил незаконный сбыт наркотических средств; он же совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим эпизодам преступлений является активное способствование расследованию преступлений; признание своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 не имеется.

При указанных обстоятельствах, при назначении наказания суд учитывает положения ст. 62 ч.1 УК РФ.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что подсудимый совершил два самостоятельных преступления, характер и степень общественной опасности преступлений, одно из которых относится к категории тяжких, другое к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующегося удовлетворительно, ограничений трудоспособности не имеет, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим. 

Согласно заключения комиссии экспертов однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 08 февраля 2021 года №156, согласно вывода которой следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и на момент совершения инкриминируемого ему деяния к моменту производства по уголовному делу и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени, неясного генеза (шифр по МКБ-10 F70.09). ФИО1 не был лишен способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В момент инкриминируемого деяния у ФИО1 не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков и объективных свидетельств по материалам уголовного дела за наличие у ФИО1 наркомании, при настоящем исследовании не выявлено, он обнаруживает признаки употребления каннабиноидов с вредными последствиями (шифр по МКБ-10 F12.1). В лечении не нуждается, рекомендовано профилактическое наблюдение у нарколога. 

Суд приходит к выводу, что цели наказания, в том числе исправление подсудимого могут быть достигнуты только в условиях изоляции его от общества.

С учетом суровости назначаемого основного наказания, имущественного положения подсудимого, суд полагает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы предусмотренное санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ не назначать.

При определении наказания по совокупности преступлений суд считает необходимым руководствоваться ч.3 ст.69 УК РФ принципом частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление. 

Отбывание наказания ФИО1 по правилам, предусмотренным ч.1 п.«б» ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения правил ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ. Оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с п.п. 2, 5, 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев. 

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ ФИО1 по совокупности преступлений окончательно назначить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний - в виде лишения свободы сроком на четыре года один месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 – домашний арест изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда и сохранить данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить её.

Срок наказания в отношении ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В срок отбытого наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей в период с 25.01.2021г. по 27.01.2021г. включительно из расчета один день за один день; время нахождения его под домашним арестом в период с 28.01.2021г. по 16.03.2021г. включительно засчитать в отбытое наказание из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы ; время содержания его под стражей в период с 17.03.2021г. по день вступления приговора в законную силу засчитать в отбытое наказание из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - 0,93 г высушенного каннабиса в бумажном свертке в полимерном пакете – файле, опечатанном биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований №1» ЭКО ОМВД России по Ейскому району /Т. 1 л. д. 170-171/- уничтожить в установленном законом порядке.

Сопроводительное письмо начальника полиции ОМВД России по Староминскому району о результатах оперативно-розыскной деятельности от 06.01.2021; постановление начальника полиции ОМВД России по Староминскому району о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 06.01.2021; рапорт ст. о/у ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 от 04.01.2021; рапорт №351с от 12.12.2020 с приложением – справки СПО СК «российский паспорт», справки о результатах проверки ОСК, сводки на лицо; акт проведения наружного наблюдения от 12.12.2020; обзорную справку №347с по поступившей оперативной информации от 14.12.2020; акт проведения наружного наблюдения от 15.12.2020; оперативную установку №348с от 15.12.2020; рапорт №356с от 16.12.2020; пакет №1 с постановлением о сохранении в тайне о личности участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка»; заявление «ФИО3» от 16.12.2020; постановление №353с о проведении проверочной закупки от 16.12.2020; акт проведения проверочной закупки от 16.12.2020; копию денежных средств, используемых в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от 16.12.2020; акт проведения наружного наблюдения от 16.12.2020; стенограмму звуковой записи разговоров при проведении проверочной закупки наркотического вещества у ФИО1 от 16.12.2020; рапорт ст. о/у ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 от 16.12.2020; акт опроса «ФИО3»; акт опроса ФИО5; акт опроса ФИО6; рапорт ст. о/у ОНК ОМВД России по Староминскому району ФИО4 от 16.12.2020; рапорт №374с от 16.12.2020 с приложением в виде СD-R диска с видеозаписью с камер внутреннего наблюдения, установленных в помещении магазина «Восточный», расположенного в ст. Канеловской по ул. Ленина, д. 42 «а»; требование на проведение комплексного исследования материалов, веществ и изделий от 22.12.2020; справку об исследовании №25/99-и от 28.12.2020; рапорт №1с от 04.01.2021; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 04.01.2021 /Т. 1 л. д. 159-160/; СД-R диск с записями разговоров в ходе проведения проверочной закупки у ФИО1 от 16.12.2020, упакованный и опечатанный в бумажный пакет № 1 / Т. 2 л. 

<

...>/; «CD-R», диск с записями разговоров в ходе проведения проверочной закупки у ФИО1 от 16.12.2020 с измененным голосом «ФИО3», упакованный и опечатанный в бумажный пакет №2 /Т. 2 л. д. 24-26/-находящиеся в материалах уголовного дела – хранить в деле.

9,73 высушенного каннабиса (марихуаны) в газетном свертке (пакет №2), две части полимерный бутылок и семена в стеклянной банке (пакет №1) /Т. 1 л. д. 207/- уничтожить в установленном законом порядке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.И. Доровских.